
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    529

DEL         23 dicembre 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: CCNL 16.11.2022. INDENNITA' VARIE ANNO 2025. IMPEGNO DI 
SPESA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
• in data 16.11.2022 è stato stipulato il nuovo CCNL del Comparto Funzioni Locali per il 

triennio  2019/2021,  che  ha  introdotto  numerose  novità  della  disciplina  degli  istituti 
contrattuali  previsti  dai  precedenti  contratti  collettivi  e  ha  ridisegnato  il  sistema  di 
classificazione, sostituendo le Aree alle Categorie;

• in data 05.12.2025 è stata sottoscritta la preintesa per il  triennio 2024-2026 – utilizzo risorse 
2025,  che  ha  disciplinato  e/o  modificato  alcuni  istituti  contrattuali  a  seguito  del  nuovo 
CCNL, dando atto che  con la suddetta si  è  stabilito che la firma della stessa ha valore 
definitivo qualora, acquisito il  parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti e il 
passaggio favorevole in Giunta, non subisca alcuna modifica;

• con determinazione del responsabile del Settore Servizi alla Persona n. 5 del 08.01.2025 si è 
provveduto ad impegnare per l’ anno 2025 le somme destinate all’ indennità di reperibilità e 
di turnazione nelle more della sottoscrizione del Contratto Collettivo Integrativo.

• con proprie determinazioni n. 411 del 21.10.2025 si è proceduto alla costituzione del Fondo 
delle risorse decentrate per l’anno 2025.

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di riportare di seguito la disciplina degli istituti regolati 
dal CCNL 16.11.2022, per il quale, a seguito della stipula del contratto collettivo integrativo occorre 
procedere all’impegno di spesa sulla base dei criteri concordati in tale sede:

• Indennità condizioni di lavoro (art. 70-bis, CCNL 2018 – art. 84 bis CCNL 2022)
Ai fini del riconoscimento della indennità si individuano le seguenti attività di rischio cui  
corrispondono i relativi valori di indennità:

a) Esecuzione di  interventi  manutentivi  su  strada e/o che comportano utilizzo  di  materiali  
pericolosi: Euro 1,50 giornalieri;

b) Esecuzione di interventi con attrezzature e macchinari rischiosi che implicano adozione di  
dispositivi di protezione: Euro 1,50 giornalieri;

c)  Attività che comportano esposizione a sostanze pericolose: Euro 1,50 giornalieri;

Determina n. 529 del  23 dicembre 2025
Pagina 1  di 5



d) implicanti  il  maneggio valori.L’importo dell’indennità giornaliera viene commisurato al  
valore mensile maneggiato dal dipendente come segue:

• FINO € 500,00: € 1,00
• OLTRE € 500,00:  € 1,25.

L’indennità compete per i soli giorni di effettiva esposizione al rischio e avviene a seguito di  
attestazione del Responsabile del settore. L’importo da impegnare è pari ad € 1.500,00.

• Indennità per specifiche responsabilità (art. 84, comma 1, art. 80, comma 2, lett. e)  CCNL 
2022):
Al personale dell’Area Operatori, Operatori Esperti, Istruttori e Funzionari non titolare di 
incarico  di  Elevata  Qualificazione  può  essere  riconosciuta  una  indennità  per  specifiche 
responsabilità. Con le seguenti determinazioni sono state attribuite le rispettive specifiche 
responsabilità al personale delle Aree Istruttori e Funzionari per un  importo da impegnare 
pari a € 23.258,33:

 Det. 178 del 14.05.2025 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente ;
 Det 177 del 14.05.2025  del Responsabile del Settore Territorio; 
 Det 153 del 17.04.2025 del Responsabile del Settore Servizi alla Persona
 Det 152 del 17.04.2025  del Responsabile del Settore Finanziario
 Det 154 del 17.04.2025  del Responsabile del Settore Vigilanza

• Indennità per specifiche responsabilità ( art. 84, comma 1 e art. 80. comma 2, lett. e), CCNL 
2022)

• le  specifiche  responsabilità  derivanti  dall'esercizio  di  compiti  legati  alle  qualifiche  di  
Ufficiale di Stato Civile, Anagrafe ed Ufficiale elettorale;l’importo da impegnare è pari  € 
1.000,00

• Indennità di servizio esterno (art. 80, comma 2, lett. f) CCNL 2022):
Nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall'art.  100  del  CCNL  2022,  l’indennità  compete  al  
personale di Polizia locale che svolge servizi esterni di vigilanza.
L’indennità  è  commisurata  alle  giornate  di  effettivo  svolgimento  del  servizio  esterno  e  
compensa interamente i rischi e i disagi connessi all’espletamento di tale servizio.  
La misura delle indennità è fissata in € 1,25 e attiene al servizio esterno per attività di  
vigilanza prestato dal singolo dipendente durante il turno lavorativo, come registrato dal  
Comandante del Corpo nell'apposito registro.
L’importo da impegnare è pari ad € 2.236,00.

• Indennità di funzione (art. 80, comma 2, lett. f) e art. 97 CCNL 2022)
Al  personale  inquadrato  nell’Area  Istruttori  e  Area  Funzionari  ed  Elevata  qualificazione,  non  
titolare di incarico di elevata qualificazione, appartenente al servizio di Polizia locale è attribuita  
un’indennità di funzione per compensare l’esercizio di compiti di responsabilità connessi al grado  
rivestito.Con determinazione n. 68 del 20.02.2023 del Responsabile del Settore Vigilanza sono state 
attribuite le specifiche responsabilià al personale delle Aree Istruttori e Funzionari.  L’importo da 
impegnare è pari ad € 3.500,00.

Dato atto che nel succitato accordo è stato  concordato altresì l’utilizzo delle risorse di cui 
all’art. 79, comma 2 lett. c), nella misura pari a € 18.889,36 per l’attività/iniziative da svolgere in 
occasione delle manifestazioni promosse dall’Ente ( serate del mercoledì e domeniche) e le risorse 
di cui all’art. 79, comma 2 lett. a) del citato CCNL, per l’assistenza in occasione della celebrazione 
dei matrimoni nelle giornate del sabato e della domenica, per un importo pari a € 550,00, per le 
quali occorre procedere al relativo impegno di spesa. In riferimento all’importo pari ad € 18.889,36 

Determina n. 529 del  23 dicembre 2025
Pagina 2  di 5



si precisa che tale somma è in parte finanziata:
- per un importo pari ad € 4.063,24 con le risorse di cui all’art.79 c.2 lett. c);
- per un importo pari a € 14.826,12 con i risparmi del fondo per le posizioni organizzative.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2025, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11 dicembre 2024.

DETERMINA

1) Di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2) Di impegnare, sulla base della preintesa sottoscritta in data 16.12.2025, la quale ha assunto 
valore di firma definitiva con la deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 23.12.2025, 
le  somme  da  corrispondere  per  l’anno  2025,  per  i  seguenti  istituti  contrattuali  con 
imputazione sugli interventi di spesa del relativo bilancio 2025:

Indennità Capitolo Cod. bilancio Importo

Indennità Condizioni Lavoro 
(Operatori Tecnici)

240/40 01/06/1/101/01.3 € 215,00

TOTALE € 215,00

Indennità Condizioni Lavoro 
(Maneggio Valori)

272/40 01/0/1/101/01.06 € 540,00

146/40 01/03/1/101/01.3 € 345,00

TOTALE € 1.100,00

Capitolo Cod. bilancio Importo

Indennità per Specifiche 
Responsabilità

 

272/40 01/0/1/101/01.06 € 1.000,00

TOTALE €  1.000,00

Indennità Di Servizio Esterno Capitolo Cod. bilancio Importo

TOTALE 440/40 03/01/1/101/03.1 € 2.236,00

Indennità Di Funzione Capitolo Cod. bilancio Importo

TOTALE 440/40 03/01/1/101/03.1 € 3.500,00

Capitolo Cod. bilancio Importo

Determina n. 529 del  23 dicembre 2025
Pagina 3  di 5



Indennità per 
Specifiche 

Responsabilità
 

240/40 01/06/1/101/01.3 € 2.200,00 + € 2.200,00

1074/40 08/01/1/101/06.2 € 2.200,00 + € 1.008,33

1250/40 09|03|1|101|05.1|1010101004 € 1.850,00

172/40 01/04/1/101/01.1 € 2.200,00 

146/40 01/03/1/101/01.3 € 1.850,00

638/40 04/06/1/101/09.6 € 1.850,00

732/40 06/01/1/101/08.1 € 2.200,00

300/40 01/10/1/101/01.3 € 1.850,00

272/40 01/07/1|/01/01.6| € 2.200,00

712/40 05/02/1/101/08.2 € 1.650,00

TOTALE € 23.258,33

risorse  di  cui  all’art. 
79, comma 2 lett. c)

Capitolo Cod. bilancio Importo

TOTALE    73 01|02|1|101|01.1|1010101004 € 18.889,36

risorse  di  cui  all’art. 
79, comma 2 lett. a)

Capitolo Cod. bilancio Importo

TOTALE 293 01|08|1|104|01.3|1040205999 € 550,00

oltre oneri per un importo pari ad € 12.027,02 ed irap per un importo pari ad € 4.295,36 da imputare  
sui rispettivi capitoli di spesa.

3) Di dare atto che, relativamente alle risorse di cui all’art. 79, comma 2 lett. c) le stesse sono 
in parte finanziate:

- per un importo pari ad € 4.063,24 con le risorse di cui all’art.79 c.2 lett. c);
- per un importo pari a € 14.826,12 con i risparmi del fondo per le posizioni organizzative

4) La  presente  determinazione  diventa  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

5) A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il Responsabile del Pro-
cedimento è il Dott. Guardabascio Gianluca, Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   23 dicembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Determina n. 529 del  23 dicembre 2025
Pagina 4  di 5



Istruttore della determina: FILIPPI MANUELA
Proposta di determina n° 241 del 23/12/2025

Determina n. 529 del  23 dicembre 2025
Pagina 5  di 5


